Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VEREADORA MIXELLY DE IRAILDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0094/2025                                                       Sossêgo, 24 de Novembro de 2025

Autor: Vereadora Mixelly de Iraildo

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a criação de um esquema de acolhimento, apoio

emocional e orientativo às mães de crianças com autismo (TEA) e outros transtornos do

neurodesenvolvimento.

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado

expediente ao Poder Executivo Municipal, bem como à Secretaria Municipal de Saúde e à Secretaria

Municipal de Assistência Social, solicitando a criação de um esquema de acolhimento, apoio

emocional e orientativo às mães de crianças com autismo (TEA) e outros transtornos do

neurodesenvolvimento.

Justificativa

Mães e responsáveis por crianças com autismo e outros transtornos enfrentam diariamente uma rotina

intensa, marcada por desafios emocionais, sociais e, muitas vezes, financeiros. A ausência de suporte

adequado pode acarretar sobrecarga psicológica, desgaste físico e isolamento social dessas famílias.

A criação de um esquema de acolhimento — com rodas de conversa, acompanhamento psicológico,

orientação multidisciplinar, assistência social e oferta de informações sobre direitos, tratamentos e

políticas públicas — proporcionará suporte efetivo, fortalecendo essas mães e garantindo maior

qualidade de vida às crianças atendidas.

Trata-se de uma iniciativa essencial para promover inclusão, cuidado integral e apoio às famílias que

tanto necessitam de atenção do poder público.

Diante do exposto, conto com o apoio dos demais parlamentares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sossêgo,

em 24 de Novembro de 2025.

________________________________________

Iraneide da Silva

VEREADORA

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br